
 

 

 

  
  

 

1 

 

 Αριθμ. 2133.1/46947/2024- ΦΕΚ 3737/Β/28.6.2024 

/…, ΦΕΚ-…/…/… 

www.mydocman.gr 

Αριθμ. 2133.1/46947/2024-ΦΕΚ 3737/Β/28.6.2024 

Κύρωση τροποποίησης του Γενικού Κανονισμού Λιμένων με αριθμ. 18 «Προϋποθέσεις και 

μέτρα ασφάλειας για τις εργασίες φόρτωσης ή εκφόρτωσης ή μετάγγισης χύμα πετρελαίου ή 

χύμα υγρών χημικών (ή και των καταλοίπων τους) ή χύμα υγροποιημένων αερίων που 

μεταφέρονται με δεξαμενόπλοια». 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: α) της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 

187/1973, Α’ 261),  

β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114), 

δ) του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής» (Α’ 26) και 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151). 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον 

τακτικό προϋπολογισμό του Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/41561/2024/05-6-

2024 εισηγητικό σημείωμα του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε: 

Άρθρο Πρώτο Κυρώνουμε την παρακάτω τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων με 

αριθμ. 18: 

Τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων με αριθμ. 18 «Προϋποθέσεις και μέτρα 

ασφάλειας για τις εργασίες φόρτωσης ή εκφόρτωσης ή μετάγγισης χύμα πετρελαίου ή χύμα 

υγρών χημικών (ή και των καταλοίπων τους) ή χύμα υγροποιημένων αερίων που μεταφέρονται 

με δεξαμενόπλοια» 

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

 Αριθμ. 2133.1/46947/2024- ΦΕΚ 3737/Β/28.6.2024 

/…, ΦΕΚ-…/…/… 

www.mydocman.gr 

1. Τις διατάξεις: α) της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου, που 

κυρώθηκε με το άρθρο μόνον του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261), 

β) του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού Σώματος και σχέσεων προς τας 

αρμοδιότητας των Σωμάτων Ασφάλειας» (Α’ 39), 

γ) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 

δ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114) και 

ε) του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής» (Α’ 26). 

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον 

τακτικό προϋπολογισμό του Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/41561/2024/05-6-

2024 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., εκδίδουμε την παρακάτω τροποποίηση του 

Γενικού Κανονισμού Λιμένων με αριθμ. 18: 

Άρθρο Μόνο 

Τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων με αριθμ. 18 «Προϋποθέσεις και μέτρα 

ασφάλειας για τις εργασίες φόρτωσης ή εκφόρτωσης ή μετάγγισης χύμα πετρελαίου ή χύμα 

υγρών χημικών (ή και των καταλοίπων τους) ή χύμα υγροποιημένων αερίων που μεταφέρονται 

με δεξαμενόπλοια» 

1. Μετά την παρ. 17 του άρθρου 3 του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 18, που εγκρίθηκε 

με την υπ’ αρ. 3131.1/01/99/07-01-1999 απόφαση του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας (Β’ 

12), προστίθεται παρ. 17.Α., ως ακολούθως: 

«17.Α. “Εγκατάσταση FSRU Floating Storage & Regasification Unit”: Υπεράκτια πλωτή 

μονάδα (τερματικός σταθμός) παραλαβής, προσωρινής αποθήκευσης και επαναεριοποίησης 

υγροποιημένου φυσικού αερίου (ΥΦΑ/LNG), η οποία εφοδιάζεται με έγκριση λειτουργίας από 

αρμόδια δημόσια Υπηρεσία. Στην πλωτή μονάδα εκφορτώνεται από υγραεριοφόρα 

δεξαμενόπλοια υγροποιημένο φυσικό αέριο, το οποίο, κατόπιν επαναεριοποίησής του, 

μεταφέρεται, μέσω συστήματος αγωγών, σε σύστημα μεταφοράς φυσικού αερίου». 

2. Στην περ. δ. της παρ. 1 του άρθρου 9 του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 18, 

προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως ακολούθως: 

«Το πιστοποιητικό του προηγούμενου εδαφίου δεν απαιτείται στην περίπτωση εγκατάστασης 

FSRU.». 



 

 

 

  
  

 

3 

 

 Αριθμ. 2133.1/46947/2024- ΦΕΚ 3737/Β/28.6.2024 

/…, ΦΕΚ-…/…/… 

www.mydocman.gr 

Πειραιάς, 17 Ιουνίου2024 

 


